
REPUBLlKA E KOS()VFS - PEflYIiJIHKA KOCOBO .. REPUBLIC OF KOS()VO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CY}l; 

CONSTITUTIONAL COURT 

VEND 1M 

Prishtine, me 08 janar 2021 
Nr. ref.:VE 1690/21 

PER NDERPRERJEN E 
SHYQRTIMIT TE IffiRKESES 

ne 

rastin nr. KOS6/20 

parashtrues 

Rexhep Selimi dhe 29 deputete te tjere te Kuvendit 
te Repuhlikes se Kosoves 

Vleresim i kushtetutshmerise "se vepMmit te Presidentit te Republikes 
se Kosoves, te dates 23 mars 2020, te shprehur permes konferences per 

media per mosrespektim dhe moszbatim te vendimit te Qeverise se 
Republikes se Kosoves" 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIK.:ES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi Peci, gjyqtare, dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar. 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa u parashtrua nga deputetet e Kuvendit te Republikes se Kosoves: 
Rexhep Selimi, Yllza Hoti, Liburn Aliu, Fatmire Mulhaxha-Kollc;aku, Arberie 
Nagavci, Hekuran Murati, Fitore Pacolli, Hajrullah <;eku, Saranda Bogujevci, 
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Jahja Koka, Mefail Bajc;inovci, Valon Ramadani, Mimoza Kusari-Lila, Fitim Uka, 
Shpejtim Bulliqi, Artan Abrashi, Arber Rexhaj, Arbereshe Kryeziu-Hyseni, 
Labinote Demi- Murtezi, Alban Hyseni, Gazmend Gjyshinca, Arta Bajraliu, 
Enver Haliti, Agon Batusha, Dimal Basha, Fjolla Ujkani, Fitim Haziri, Elbert 
Krasniqi, Eman Rrahmani dhe Salih Zyba (ne tekstin e metejme: parashtruesit 
e kerkeses). 

2. Parashtruesit e kerkeses ne procedurat para Gjykates Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) u perfaqesuan nga deputetja Arberie 
Nagavci. 

Objekti i f;eshtjes 

3. Parashtruesit e kerkeses kerkojne vleresimin e "kushtetutshmerise se veprimit 
te Presidentit te Republikes se Kosoves, te dates 23 mars 2020, te shprehur 
permes konferences per media per mosrespektim dhe moszbatim te vendimit te 
Qeverise se Republikes se Kosoves". 

4. Parashtruesit e kerkeses pretendojne qe "veprimi" i Presidentit te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Presidenti) i shprehur permes deklarates se tij 
ne konferencen per media (ne tekstin e metejme: Deklarata e Presidentit) 
perben shkelje serioze te Kushtetutes, respektivisht paragrafit 2 te nenit 84 
[Kompetencat e Presidentit], paragrafeve 3 dhe 4 te nenit 4 [Forma e Qeverisjes 
dhe Ndarja e Pushtetit], paragrafit 1 i nenit 7 [Vlerat], paragrafeve 1 dhe 2 dhe 
paragrafi 4 i nenit 16 [Epersia e Kushtetutes], paragrafit 4 te nenit 93 
[Kompetencat e Qeverise], nenit 97 [Pergjegjesia] dhe paragrafit 9 te nenit 65 
[Kompetencat e Kuvendit te Kosoves] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

5. Presidenti ne deklaraten e tij te 23 marsit 2020 ishte shprehur si ne vijim: 
"Vendimi i Qeverise sot eshte krejtesisht antikushtetues. Qytetaret nukjane te 
detyruar t'i respektojne vendimet kunderkushtetuese dhe askush nuk mund t'i 
denoj ata per kete. Po e riperseris: qytetaret nukjane te detyruar t'i respektojne 
vendimet antikushtetuese dhe askush nuk mund t'i denoj ata per kete. Nenvizoj: 
As Policia e Kosoves dhe organet e sigurise nuk duhet te zbatojne kete vendim 
antikushtetues te Qeverise sepse keshtu edhe vet do te bejne veper penale. E 
riperseris: As Policia e Kosoves dhe organet e sigurise nuk duhet te zbatojne 
kete vendim antikushtetues te Qeverise sepse keshtu edhe vet do te bejne veper 
penale. Vendimi i Qeverise eshte pa efekt juridik te zbatueshem dhe eshte i 
pazbatueshem ne tere territorin e Republikes se Kosoves". 

6. Parashtruesit e kerkeses gjithashtu kerkojne nga Gjykata mbajtjen e seances 
degjimore publike. 

Bazajuridike 

7. Kerkesa eshte e bazuar ne paragrafin 6 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses], 44 [Saktesimi i 
kerkeses] dhe 45 [Matet] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), si dhe ne rregullat 32 
[Parashtrimi i kerkesave dhe i pergjigjeve] dhe 75 [Kerkesa ne pajtim me nenin 
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113.6 te Kushtetutes dhe me nenet 44 dhe 45 te Ligjit] te Rregullores se punes te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

8. Me 31 mars 2020, parashtruesit e kerkeses dorezuan kerkesen e tyre ne Gjykate. 
Perve~ kerkeses me shkrim, parashtruesit po ashtu dorezuan edhe audio­
incizimin e deklarates se Presidentit ne konferencen per media te 23 marsit 
2020. 

9. Me 31 mars 2020, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Bajram Ljatifi gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Bekim Sejdiu 
(kryesues), Selvete Gerxhaliu-Krasniqi dhe Radomir Laban (anetare). 

10. Me 2 prill 2020, parashtruesit e kerkeses u njoftuan per regjistrimin e kerkeses 
dhe njeherit iu kerkua qe te caktojne perfaqesuesin e tyre ne procedurat para 
Gjykates. 

11. Po te njejten dite, Gjykata njoftoi Presidentin, perkitazi me kerkesen, me 
udhezimin qe te dorezoje ne Gjykate pergjigjen e tij perkitazi me kerkesen, deri 
me 17 prill 2020. Kerkesa iu komunikua edhe Kryetares se Kuvendit te 
Republikes se Kosoves, znj. Vjosa Osmani-Sadriu, me udhezimin per dorezimin 
e kerkeses te te gjithe deputetet e Kuvendit, dhe Kryeministrit ne detyre te 
Republikes se Kosoves, z. Albin Kurti, duke i ftuar qe t'i dorezojne Gjykates 
komentet, nese kane, deri me 17 prill 2020. Kerkesa gjithashtu iu komunikua 
Sekretarit te Kuvendit te Republikes se Kosoves. 

12. Me 2 prill 2020, permes postes elektronike Gjykata u njoftua se per qellim te 
zhvillimit te komunikimit perkitazi me kerkesen, parashtruesit e kerkeses do t'i 
perfaqesoje deputetja Arberie Nagavci. 

13. Me 17 prill 2020, Presidenti dorezoi pergjigjen e tij ndaj pretendimeve te 
ngritura ne kerkesen e parashtruesve. 

14. Me 22 prill 2020, Gjykata njoftoi perfaqesuesen e parashtruesve te kerkeses per 
pranimin e pergjigjes se dorezuar nga Presidenti dhe e ftoi qe komentet e tyre 
ndaj pergjigjes, nese kane, t'i dorezojne me shkrim jo me vone se me 5 maj 2020. 

Te njejten dite, pergjigja e Presidentit ndaj pretendimeve te ngritura ne kerkesen 
e parashtruesve iu komunikua edhe Kryetares se Kuvendit te Republikes se 
Kosoves, me udhezimin per dorezimin e kopjes se pergjigjes te te gjithe 
deputetet e Kuvendit, dhe Kryeministrit ne detyre te Republikes se Kosoves. 

15. Me 5 maj 2020, parashtruesit e kerkeses dorezuan ne Gjykate komentet e tyre 
ndaj pergjigjes se Presidentit. 

16. Me 8 maj 2020, komentet e dorezuara te parashtruesve te kerkeses ndaj 
pergjigjes se Presidentit iu komunikuan Presidentit, Kryetares se Kuvendit te 
Republikes se Kosoves, me udhezimin per dorezimin e kopjes se komenteve te 
te gjithe deputetet e Kuvendit, dhe Kryeministrit ne detyre te Republikes se 
Kosoves. 
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17. Me 14 tetor 2020, Gjykata shqyrtoi rastin dhe vendosi qe vendimmarrjen per 
kete rast ta shtyje per nje seance tjeter. 

18. Me 5 nentor 2020, Presidenti i Republikes se Kosoves z. Hashim Tha<;i, dha 
doreheqje nga pozita e Presidentit te Republikes se Kosoves. 

19. Me 5 nentor 2020, Kryetarja e Kuvendit, znj. Vjosa Osmani- Sadriu filloi 
ushtrimin e postit te ushtrueses se detyres te Presidentes se Republikes se 
Kosoves. 

20. Me 17 dhjetor 2020, Kolegji Shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates qe te urdheroje nderprerjen e procedures se 
shqyrtimit te kerkeses. Rrjedhimisht, Gjykata ne perputhje me nenin 113.6 te 
Kushtetutes, nenet 44 dhe 45 te Ligjit dhe paragrafin (5) te rregullit 75 te 
Rregullores se punes vendosi qe te urdheroje nderprerjen e shqyrtimit te 
kerkeses se parashtruesve te kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

21. Duke filluar nga 11 marsi 2020 e tutje, Qeveria nxori disa vendime qe nderlidhen 
me pandemine COVID-19. (Vendimet nr. 01/07 te 11 marsit 2020; nr. 01/08 te 
12 marsit 2020; nr. 01/09 te 13 marsit 2020; nr. 02/09 te 13 marsit 2020; nr. 
01/10 te 14 marsit 2020; nr. 01/11 te 15 marsit 2020; nr. 01/12 te 17 marsit 2020; 
nr. 01/13 te 18 marsit 2020). 

22. Me 15 mars 2020, me kerkese te Ministrise se Shendetesise se Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Ministria e Shendetesise) Qeveria e Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Qeveria) nxori Vendimin [nr. 01/11] per 
shpalljen e "emergjences per shendetin publik". 

23. Me 23 mars 2020, Qeveria ne baze te kerkeses se Ministrise se Shendetesise 
nxori Vendimin [nr. 01/15] permes te cHit miratoi ndermarrjen e masave per 
parandalimin dhe kontrollin e perhapjes se pandemise COVID-19, si ne vijim: 

"1. Ndalohet qarkullimi i qytetareve dhe automjeteve private nga 24 mars 
2020 gjate ores 10:00 - 16:00 dhe prej ores 20:00 - 06:00, perve~ per 
nevoja mjekesore, prodhim, furnizim dhe shitje te mallrave esenciale 
(ushqim dhe barna per njerez dhe ka/she/shpeze), dhe per sherbime dhe 
aktivitete qe nderlidhen me menaxhim te pandemise (menaxhmenti dhe 
personeli esencial qeveritar dhe komunal nga keta sektore: shendetesi, 
siguri dhe administrate shteterore; 
2. Mundesohet qarkullimi i lire per operatoret ekonomik te klasifikuar si me 
te rendesishme sipas kodeve NACE qe Ministria e Ekonomise, Punesimit, 
Tregtise, Industrise, Ndermarresise dhe Investimeve Strategjike lejon te 
operojne ne kete periudhe emergjente lidhur me pandemine COVID-19, si 
dhe transporti i lire i mallerave/ sherbimeve per te siguruar funksionimin e 
zinxhirit te furnizimit. 
3. Levizjet ne rruge behen jo me shume se nga dy persona se bashku dhe 
gjithmone duke mbajtur distancen dy metra me te tjeret. 
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4. Ndalohen tubimet ne te gjitha mjediset - private dhe publike, te hapura 
dhe te mbyllura - peruec; kur eshte e domosdoshme per te kryer detyrat e 
punes per parandalim dhe luftim te pandemise, si dhe ku lejohet distanca 
dy metra me te tjeret. Ne rast te vdekjeve, ne varrim mund te marrin pjese 
vetem aneta ret e ngushte te familjes se te vdekurit dhe personat qe kryejne 
sherbimin e varrimit. 
5. Obligohen Institucionet e Qeverise se Republikes se Kosoves te 
ndermarrin veprimet e nevojshme per zbatimin e ketij Vendimi. [' .. J." 

24. Po te njejten dite, Presidenti ne nje konference per media deklaroi se "Vendimi 
i Qeverise sot eshte krejtesisht antikushtetues. Qytetaret nuk jane te detyruar 
t'i respektojne vendimet kunderkushtetuese dhe askush nuk mund t'i denoj ata 
per kete. Po e riperseris: qytetaret nukjane te detyruar t'i respektojne vendimet 
antikushtetuese dhe askush nuk mund t'i denoj ata per kete. Nenvizoj: As 
Policia e Kosoves dhe organet e sigurise nuk duhet te zbatojne kete vendim 
antikushtetues te Qeverise sepse keshtu edhe vet do te bejne veper penale. E 
riperseris: As Policia e Kosoves dhe organet e sigurise nuk duhet te zbatojne 
kete vendim antikushtetues te Qeverise sepse keshtu edhe vet do te bejne veper 
penale. Vendimi i Qeverise eshte pa efekt juridik te zbatueshem dhe eshte i 
pazbatueshem ne tere territorin e Republikes se Kosoves". (Parashtruesit e 
kerkeses ne Gjykate dorezuan edhe audio-incizimin e deklarates se Presidentit 
per media.) 

25. Me 5 nentor 2020, Presidenti i Republikes se Kosoves z. Hashim Thac;i, dha 
doreheqje nga pozita e Presidentit te Republikes se Kosoves. 

26. Me 5 nentor 2020, Kryetarja e Kuvendit Znj. Vjosa Osmani - Sadriu filloi 
ushtrimin e postit te ushtrueses se detyres te Presidentes se Republikes se 
Kosoves. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

27. Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses pretendojne se deklarata e 
Presidentit, e dhene ne konferencen per media perben shkelje serioze te 
Kushtetutes, respektivisht nenit 84 [Kompetencat e Presidentit] paragrafit 2, 

nenit 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit] paragrafet 3 dhe 4, nenit 7 
[Vlerat] paragrafi 1, nenit 16 [Epersia e Kushtetutes], paragrafet 1, 2 dhe 4, nenit 
93 [Kompetencat e Qeverise], paragrafi 4, nenit 97 [Pergjegjesia] dhe nenit 65 
[Kompetencat e Kuvendit te Kosoves] paragrafi 9 te Kushtetutes. 

28. Ne kerkesen e tyre, parashtruesit e kerkeses theksojne se "veprimit 
antikushtetues te Presidentit te Republikes se Kosoves duhet t'i vihet theksi ne 
kater elemente: (i) "Vendimi i Qeverise sot eshte krejtesisht antikushtetues": (ii) 
"Qytetaret nuk jane te detyruar t'i respektojne vendimet kunderkushtetuese 
dhe askush nuk mund t'i denoje ata per kete": (iii) "As Policia e Kosoves dhe 
organet e sigurise nuk duhet te zbatojne kete vendim antikushtetues te Qeverise 
sepse keshtu edhe vet bejne veper penale"; (iv) "Vendimi i Qeverise eshte pa 
efekt juridik te zbatueshem dhe eshte i pazbatueshem ne tere territorin e 
Republikes se Kosoves". 

29. Ne kontekst te pretendimeve te tyre, parashtruesit e kerkeses, fillimisht ne vijim 
nenvizojne se ne sistemin kushtetues te Republikes se Kosoves "[ ... J Presidenti i 

5 



Republikes se Kosoves si pushtet neutral apo si perfaqesues i pushtetit 
asnjanes, pra, qe qendron mbi palet, nuk hyn ne ndarjen e pushteteve dhe nuk 
kryen asnje funksion ekzekutiv ne drejtimin politik te vendit. Pikerisht ne kete 
drejtim percaktohet statusi i Presidentit te Republikes se Kosoves ne kuptim te 
asaj se "Presidenti eshte kreu i shtetit dhe perfaqeson unitetin e popullit te 
Republikes se Kosoves". Ne vijim, parashtruesit arsyetojne se "Presidenti i 
Kosoves nuk lejohet t'i perfaqesoje interesat grupore ose politike partiake por i 
perfaqeson te gjithe se bashku, qe i jep kuptim substancial perfaqesimit te 
unitetit te popullit te nje shteti. Mbi bazen e ketij statusi, Presidentit te Kosoves 
i jane pershkruar kompetenca kushtetuese per te materializuar rolin e tij si 
pushtet balancues apo "mediator institucionesh", apo pushtet asnjanes". Ne 
kete kontekst, parashtruesit e kerkeses nenvizojne se njera nga kompetencat me 
te rendesishme te Presidentit eshte ajo e te qenit "garantues i funksionimit 
kushtetues te institucioneve te percaktuara" me Kushtetute". 

30. Sipas parashtruesve te kerkeses, "Garantimi i funksionimit kushtetues dhe 
demokratik te institucioneve kushtetuese te percaktuara me kete Kushtetute 
nga ana e Presidentit te Republikes se Kosoves, realizohet me ushtrimin e 
kompetencave te tij kushtetuese". Parashtruesit e kerkeses, duke iu referuar 
parimit te ndarjes se pushteteve theksojne se "Pushteti shteteror nuk u 
nenshtrohet vetem kuJizimeve te parapara me Kushtetute dhe ligje, por edhe 
atyre kufizimeve te cilat i parasheh edhe parimi i ndarjes se pushtetit dhe te 
cilat nuk lejojne qe ne duart e nje organi te vendosen funksione te ndryshme 
pushteti". Ne vijim, parashtruesit arsyetojne se "Mbi bazen e nenit 4 dhe 7 te 
Kushtetutes dhe mbi bazen e nje mekanizimi kushtetues (kompetence), qe e 
pajise Presidentin e Republikes per garantim dhe funksionim kushtetues te 
institucioneve kushtetuese, ndahet pushteti shteteror midis organit ekzekutiv, 
legjislativ dhe gjyqesor, duke perfshire edhe kontrollin dhe balancimin midis 
tyre, si dhe percaktimin e kompetencave kushtetuese ne menyre taksative. Pra 
vetem ne kete menyre ndahet dhe ushtrohet pushteti shteteror ne menyre te 
pavarur. Kesisoj, deget e pushtetit shteteror dhe kompetencat e tyre, duke 
perfshire edhe Presidentin e Kosoves qe nuk hyn ne ndarjen pushtetit shteteror, 
jane te shtrira neper dispozita kushtetuese te caktuara". Ne kontekst te ketij 
pretendimi, parashtruesit e kerkeses theksojne se vendimet dhe aktetjuridike te 
Qeverise, te nxjerra sipas nenit 93, paragrafit 4 te Kushtetutes mund te 
"kontestohen vetem nga Gjykata Kushtetuese" ne pajtim me juridiksionin e saj, 
te percaktuar me nenin 113 te Kushtetutes. 

31. Parashtruesit e kerkeses specifikojne se "[ ... J ~eshtja nese Presidenti ka kryer 
shkelje serioze kushtetuese, duke bere thirrje per moszbatimin e Vendimit te 
Qeverise, eshte krejt e pavarur nga ~eshtja, a ishte i sakte mendimi i Presidentit 
qe masat e percaktuara te Vendimit jane vertet kunderkushtetuese". Sipas 
parashtruesve te kerkeses, Presidenti ne konferencen per media "[ ... J nuk eshte 
ndalur thjesht te shprehja e mendimit. Perkundrazi, ai ka tejkaluar te gjitha 
limitet kompetencave te veta si president, duke e vendosur veten ne rolin e 
gjykates". Ne kuptim te kesaj, parashtruesit duke iu referuar nenit 102, 

paragrafit 3 dhe nenit 112, paragrafit 1 te Kushtetutes theksojne se eshte 
kompetence e gjykatave te shpallin vendimet e Qeverise si kunderkushtetuese, 
ne te cHin qytetaret, forcat e rendit dhe institucionet e tjera udhezohen per 
moszbatimin e ketyre vendimeve. Ne driten e ketij arsyetimi, parashtruesit 
konkludojne se "Cilido zyrtar tjeter qe ben thinje per moszbatim te vendimeve 
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te Qeverise, ne baze te mendimit te vet se te njejtat jane kunderkushtetuese, e 
uzurpon kompetencen ekskluzive te gjykatave, cenon rende rendin kushtetues 
dhe ligjor te vendit, si dhe e shkel ne menyre flagrante ndarjen demokratike te 
pushteteve, ne mes gjykatave dhe institucioneve te tjera. Ne kete menyre, duke 
iu bere thirrje qytetareve dhe forcave te rendit per te mos e respektuar 
Vendimin e Qeverise, presidenti ka kryer shkelje serioze te Kushtetutes". 

32. Parashtruesit e kerkeses theksojne se "Gjykata Kushtetuese eshte organ 
kushtetues te ciles i eshte dhene kompetenca e kontrollit kushtetues -procedural 
dhe material - te akteve te autoriteteve publike me te drejten e shpalljes se tyre 
si te pavlefshme nen arsyetimin e mosperputhjes se tyre me Kushtetuten". Sipas 
tyre, nje kompetence e tille si e Gjykates Kushtetuese nuk i eshte dhene organeve 
te tjera, dhe as Presidentit. 

33. Ne vijim, parashtruesit e kerkeses, duke iu referuar nenit 97 [Pergjegjesia] dhe 
paragrafit 9 te nenit 65 [Kompetencat e Kuvendit] te Kushtetutes, arsyetojne se 
"Raporti ndermjet pushtetit ekzekutiv dhe legjislativ realizohet permes 
ushtrimit,funksionimit, balancimit dhe kufizimit midis tyre, me participimin e 
Presidentit si garant ifunksionimit kushtetues dhe demokratik te institucioneve 
te percaktuara me kete Kushtetute". 

34. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se "me veprimin e tij antikushtetues ne 
forme deklarimi publik" Presidenti ka here shkelje serioze te Kushtetutes, duke 
"cenuar pavaresine ndarjes se pushtetit shteteror te percaktuar me nenin 4 dhe 
7 te Kushtetutes, permes realizimit te elementeve te veprimit antikushtetues te 
shprehur ne piken III te kesaj kerkese. Respektimi i parimit te ndarjes se 
pushteteve nga ana e Presidentit te Kosoves, nenkupton aktivizimin e nenit 84 
par. 2 dhe nenit 4 par. 3 te Kushtetutes se Kosoves". 

35. Parashtruesit e kerkeses, ne vazhdim, duke iu referuar nenit 16 [Epersia e 
Kushtetutes] te Kushtetutes arsyetojne se nga kjo dispozite "mund te nxirren dy 
ve<;ori kushtetuese lidhur me ushtrimin e pushtetit shteteror. E para, organet e 
pushtetit shteteror e ushtrojne veprimtarine e vete permes akteve juridike te 
bazuara ne Kushtetute dhe ligj dhe, e dyta, organet e pushtetit shteteror duhet 
t'i respektojne dispozitat kushtetuese". Ne kete kontekst, parashtruesit e 
kerkeses theksojne se "[ ... J veprimet e [PresidentitJ nuk burojne nga 
Kushtetuta, duke mos perjashtuar as cenimin e dispozitave kushtetuese lidhur 
me ushtrimin kompetences kushtetuese te percaktuar ne nenin 84, par. 2lidhur 
me nenin 4, par. 3 te Kushtetutes se Kosoves". 

36. Ne vijim, parashtruesit e kerkeses nenvizojne se "Raporti kushtetues i ndarjes, 
ushtrimit, kontrollimit dhe balancimit te pushtetit ndermjet organit legjislativ 
dhe ekzekutiv mund kuptohet nga dispozitat konkrete te percaktuara ne nenin 
65 par. 9, nenin 93 par. 4 dhe nenin 97 te Kushtetutes". Rrjedhimisht, sipas 
parashtruesve te kerkeses, Presidenti "[ ... J me veprimin antikushtetues me te 
cilin ka bere thirrje qe te mos zbatohen vendimet e Qeverise nga qytetaret, 
policia dhe organet e sigurise se Kosoves, ka nderhyre dhe cenuar nenin 93 par. 
4 lidhur me nenin 97, si dhe nenin 65 par. 9 te Kushtetutes". 

37. Sipas parashtruesve te kerkeses "[ ... J ndonese Kuvendi eshte organ te cilit i eshte 
njohur funksioni kontrollues i punes se Qeverise, as Kryetari i Kuvendit te 
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Kosoves nuk e ka te drejten per te bere thirrje qe te mos zbatohen vendimet e 
miratuara nga ekzekutivi. Ne rast se Kryetari i Kuvendit apo cilido deputet 
konsideron se nje akt i Qeverise eshte ne kundershtim me Kushtetuten, ai mund 
te kerkoje mbeshtetjen e numrit te nevojshem te deputeteve qe ~eshtjen ta 
referoje ne Gjykaten Kushtetuese". 

38. Parashtruesit e kerkeses duke arsyetuar se pergjegjesia e Qeverise se Kosoves, e 
percaktuar me nenin 97, eshte e lidhur me nenin 65, paragrafin 9 te Kushtetutes, 
ritheksojne se "[ ... J me veprimin antikushtetues te Presidentit te Kosoves, eshte 
krijuar nje nderhyrje antikushtetuese ne kompetencen e Kuvendit te Kosoves 
[ ... J". 

39. Ne driten e elaborimit te pretendimeve te tyre, parashtruesit e kerkeses duke iu 
referuar rastit te Gjykates K047/10, parashtrues Naim Rrustemi dhe 31 
deputete tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves sugjerojne se "[ ... J per te 
konkluduar qe Presidenti i Republikes se Kosoves ka bere shkelje serioze te 
Kushtetutes, duhet vleresuar ndikimin e veprimit antikushtetues te Presidentit 
ne besueshmerine e publikut, lidhur me numrin e madh te kompetencave 
kushtetuese qe ijane dhene, dhe kesisoj mbi bazen e ketyre kompetencave eshte 
e drejte te supozohet se Presidenti perfaqeson unitetin e popullit, e jo te 
interesave te grupeve apo partive politike te caktuara. Mbi bazen e kesaj, 
kompetencat kushtetuese qe i jane dhene me kushtetute Presidentit te 
Republikes se Kosoves, kane per qellim te materializojne perfaqesimin e unitetit 
te popullit permes ushtrimit te kompetencave te tij kushtetuese. Kompetencat 
kushtetuese te percaktuara ne nenin 84 te Kushtetutes, reflektojne nivelin 
adekuat te besueshmerise publike mbi rolin e Presidentit ne ushtrimin e 
kompetencave te tij kushtetuese". Sipas parashtruesve te kerkeses "[ ... J shkelja 
e qellimshme dhe me paramendim e nenit 84, par. 2 lidhur me nenin 4, par. 3 
dhe 7, nenit 16, par. 1, 3 dhe 4, nenit 93 par. 4 lidhur me nenin 4 par. 4, nenit 
97 lidhur me nenin 65 par. 9 te Kushtetutes, me veprimin e tij antikushtetues 
sipas pikes III [Arsyetimi i kerkeses dhe shkeljet e pretenduara te KushtetutesJ 
te kesaj Kerkese, ka bere qe niveli i besueshmerise publike te Presidentit te 
cenohet skajshmerisht". 

40. RIjedhimisht, parashtruesit e kerkeses perfundojne se "[ ... J sipas provave dhe 
argumenteve te paraqitura ne kete Kerkese, mund te faktohet se Presidenti i 
Republikes se Kosoves ka kryer shkelje serioze te "qellimshme dhe me 
paramendim" te dispozitave te Kushtetutes te shtjelluara brenda kesaj 
kerkese". 

41. Si perfundim, parashtruesit e kerkeses, duke iu referuar gjendjes emergjente te 
shendetit publik konsiderojne se "[ ... J moszbatimi i masave te percaktuara me 
Vendimin e Qeverise, sidomos ne kete faze kritike te perhapjes se virusit, do te 
mund ta ~oje virusin ne rritje eksponenciale, gje qe, deri tani, Republika e 
Kosoves,fale punes dhe perkushtimit te mjekeve, infermiereve dhe autoriteteve 
mjekesore, ka arritur te parandaloje. Duke marre parasysh kete situate teper 
te ndjeshme, ne te cilen ndodhet Republika e Kosoves, thirrja e presidentit per 
te mos i zbatuar masat e Qeverise, ka rrezikuar drejtpersedrejti shendetin dhe 
jeten e qytetareve. Ne kete aspekt, shkelja kushtetuese te cilen e ka kryer 
presidenti, arrin deri ne nivelin me te larte te mundshem te seriozitetit". 
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42. Rrjedhimisht, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata qe: "veprimi 
antikushtetues i Presidentit te Republikes se Kosoves te vleresohet si shkelje 
serioze e Kushtetutes, sipas dispozitave te caktuara kushtetuese te percaktuara 
dhe argumentuara ne permbajtjen e kesaj Kerkese". 

43. Ne fund, parashtruesit e kerkeses kerkojne qe Gjykata ta shpalle kerkesen e tyre 
te pranueshme dhe te konstatoje "shkelje serioze te Kushtetutes, respektivisht te 
neneve 84, par. 2 lidhur me nenin 4 par. 3 dhe 7 par. 1, nenit 16, par. 1, 2 dhe 4, 
nenit 97lidhur me nenin 65, par. 9 te Kushtetutes, nga presidenti i republikes 
se Kosoves, z. Hashim Thac;i". 

Kerkesa e parashtruesve te kerkeses per mbajtjen e seances degjimore 
publike 

44. Parashtruesit ne kerkesen e tyre, kane kerkuar mbajtjen e seances degjimore 
publike. Ne lidhje me kete kerkese, parashtruesit e kerkeses theksojne se "[ ... J 
eshte ne in teres publik qe te mbahet kjo seance degjimore publike, per shkak se 
rasti ne jjale afekton jo vetem organet shteterore dhe kompetencat e tyre 
kushtetuese por edhe shoqerine ne teresi. Ashtu sic; eshte argumentuar me lart, 
veprimi antikushtetues i Presidentit cenon parime te rendesishme te 
funksionimit te Republikes sone". 

Pergjigja e Presidentit 

45. Fillimisht, Presidenti ne pergjigjen e tij sqaron se "para se te komentohen 
pretendimet e parashtruesve te kerkeses ne rastin K056/20, si dhe deklarata 
publike e Presidentit, ne konferencen per media te dates 23.03.2020, te ciliin 
parashtruesit e kerkeses pretendojne se gjoja kjo deklarate perben shkelje 
serioze te Kush tetu tes, duhet komentuar edhe veprimet paraprake te 
Presidentit, para mbajtjes se kesaj konference (23.03.2020), por edhe vete 
qellimin e konferences dhe deklaratave te dhena nga Presidenti. Ketu duhet 
pasur parasysh rrjedhen e veprimeve te Presidentit si teresi dhe jo vetem nje 
deklarate te shkeputur nga konferenca per media qe i referohen parashtruesit 
e kerkeses". 

46. Presidenti, ne kuptimin e nje deklarate te pergjithshme ndaj pretendimeve te 
parashtruesve te kerkeses, theksoi se: "Konferenca e Presidentit e mbajtur me 
date 23.03.2020 dhe deklarimet e Presidentit gjate konferences kane qene ne 
teresi ne perputhje me fusheveprimin kushtetues dhe kompetencat e 
Presidentit, vec;anerisht duke pasur parasysh nenin 4, paragrafi 3, nenin 83 
dhe nenin 84, paragrafi 2 i Kushtetutes [ ... J. Sipas Presidentit, ne baze te ketyre 
kompetencave te percaktuara me Kushtetute: "Qe te tria keto kompetenca 
perbejne boshtin kryesor te Presidentit ne sistemin kushtetues te Kosoves. 
Presidenti permes ushtrimit te ketyre kompetencave materializon te gjitha 
kompetencat tjera te cilat ia garanton Kushtetuta dhe kujdeset per balancimin 
e pushteteve, si dhe funksionimin demokratik te institucioneve kushtetuese ne 
Republiken e Kosoves". 

47. Duke u bazuar ne arsyetimin e lartcekur, Presidenti specifikon se "Duke pasur 
parasysh se [PresidentiJ eshte perfaqesues i unitetit te popullit, i njejti para se 
gjithash duhet pasur parasysh interesin e qytetareve te Republikes se Kosoves, 
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perfshire edhe komunitetetjo-shumiee, siC; pereaktohen ne Kushtetute". Ne kete 
drejtim, Presidenti speeifikon se:" Duke pasur interesin qytetar, pikerisht kur e 
gjithe bota po perballet me pandemine COVID-19, Presidenti ka ndermarre 
veprime te rendesishme me qellim te mbrojtjes se te drejtave te qytetareve nga 
pandemia, por edhe me gjere". 

Arsyetimi perkitazi me veprimet per shpalljen e gjendjes se jashtezakonshme 

48. Ne kete drejtim, Presidenti i referohet veprimeve te tij te ndermarra ne lidhje me 
shpalljen e gjendjes se jashtezakonshme duke sqaruar se: "Me date 17.03.2020, 
Presidenti ka zhvilluar konsultime me Kryeministrin dhe akteret tjere per 
shpalljen e Gjendjes se Jashtezakonshme, sipas nenit 131 te Kush tetu tes. Bazuar 
ne kompeteneat e tij dhe mbi te gjitha ne funksion te perfaqesimit te unitetit te 
popullit [ ... J Presidenti ka kerkuar nga Kryeministri qe ne pajtim me nenin 127 
paragrafi 3 te Kushtetutes dhe nenin 5.4 te Ligjit nr. 03/L-050 per themelimin 
e Keshillit te Sigurise se Kosoves [ ... J te thirret takimi i Keshillit te Sigurise se 
Kosoves [ ... J me date 18.03.2020, Presidenti ka kerkuar nga Kryeministri qe te 
thirret takimi i Keshillit te Sigunse se Kosoves me qellim te njoftimit per 
shpalljen e Gjendjes se Jashtezakonshme per shkak te fatkeqesise natyrore, 
takim ky i eili nuk eshte thirrur nga Kryeministri Kurti, me gjithe obligimin 
kushtetues dhe ligjor qe ka per ta bere nje gje te tille. Duhet theksuar se gjate 
gjithe proeesit te konsultimit me presidentin per Shpalljen e Gjendjes se 
Jashtezakonshme, Kryeministri ka refuzuar me ashpersi dhe pa asnje 
argument shpalljen e Gjendjes se Jashtezakonshme". Ne kontekst, te ketij 
pretendimi, Presidenti ne pergjigjen e tij ka bashkengjitur shkresat e derguara 
Kryeministrit per kete qellim. 

49. Tutje, sa i perket c;eshtjes se shpalljes se gjendjes se jashtezakonshme, Presidenti 
arsyeton se shpallja e gjendjes se jashtezakonshme do te evitonte dhe 
pamundesonte shkeljen e te drejtave te njeriut, te garantuara me Kapitullin II 
dhe III te Kushtetutes. Ne kete aspekt, Presidenti po ashtu i referohet 
Aktgjykimit te Gjykates ne rastin nr. K029/12 dhe K048/12 [Vleresimi i 
amendamenteve te propozuara kushtetuese, te dorezuara nga Kryetari i 
Kuvendit te Republikes se Kosoves, me 23 mars 2012 dhe 4 maj 2012, Aktgjykim 
i 20 korrikut 2012, paragrafit 161]. 

50. Ne kete drejtim, Presidenti shton: "Pikensht duke pasur parasysh rrezikun e 
eenimit, pakesimit dhe rrezikimit te lirive dhe te drejtave te njeriut, duke u 
bazuar ne detyren per te perfaqesuar unitetin e popullit dhe garantimin e 
demokratik te institueioneve, deklarata e Presidentit ne konfereneen e dates 
23.03.2020 ka qene ne interesin e perfaqesimit me te mire te unitetit te popullit 
te Kosoves dhe mbrojtjes se te drejtave kushtetuese te tyre, qe garantohen ne 
Kapitullin II te Kushtetutes, deklarate te cilen parashtruesit e kerkeses tentojne 
ta paraqesin si gjoja shkelje e Kushtetutes". 

51. Po ashtu, Presidenti shton se Gjykata ne rastet K029/12 dhe K048/12 ne 
paragrafin 254 kishte percaktuar: "Qe nga data e zgjedhjes se Presidentit te 
Republikes nga Kuvendi, ajo u be perfaqesuese legjitime e vendit, brenda dhe 
jashte, si dhe garantuese e funksionimit demokratik te institucioneve te 
Republikes se Kosoves". Presidenti me tej shton: "Andaj detyra e Presidentit per 
garantimin e funksionimit demokratik te institueioneve eshte nje detyre e 
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perhershme dhe e vazhdueshme, te cilin e kryen gjithnje duke pasur parasysh 
edhe perfaqesimin e popullit dhe mbrojtjes se interesave te qytetareve". 

52. Ne vijim, Presidenti qellimin e tij per mbajtjen e konferences per media me 23 
mars 2020 e arsyeton si ne vijim: "Konferenca e Presidentit e dates 23.03.2020 

eshte realizuar ne vazhdimesi te veprimeve te Presidentit per shpalljen e 
Gjendjes se Jashtezakonshme, me qellim te parandalimit te pasojave te 
pandemise COVID-19 ne jeten qytetareve dhe mbrojtjes nga pakesimi dhe 
cenimi i te drejtave te njeriut qe percaktohen ne Kapitullin II te Kushtetutes. 
Presidenti eshte perfaqesues i popullit te Republikes se Kosoves dhe garanton 
funksionimin demokratik dhe kushtetues te institucioneve te Republikes se 
Kosoves. Andaj, ne konferencen e dates 23.03.2020, Presidenti ka pasur per 
qellim dhe synim vetem perfaqesimin e interesave dhe unitetit te popullit te 
Kosoves, garantimin e funksionimit demokratik te institucioneve kushtetuese 
dhe respektimin e vlerave te cilat i percakton Kushtetuta ne nenin 7". 
Rrjedhimisht, Presidenti shprehet se deklarata e tij ne konferencen per media 
ka synuar dhenien "e mesazhit te qarte se [PresidentiJ do te kujdeset per 
mbrojtjen e tyre dhe do te marre veprime kushtetuese per mbrojtjen e te drejtave 
te tyre te garantuara ne Kapitullin elIte Kushtetutes, duke kontestuar 
kushtetutshmerine e Vendimit te Qeverise ne Gjykaten Kushtetuese. 

53. Presidenti me tej shton se pikerisht sipas ketij zotimi te dhene ne deklarate, me 
24 mars 2020 ne Gjykaten Kushtetuese ka dorezuar kerkesen e tij per vleresimin 
e kushtetutshmerise se Vendimit te Qeverise. Ne kete drejtim, Presidenti po 
ashtu sqaron se "Po te njejten dite (24.03.2020) ka kerkuar nga Kryeministri 
qe te shfuqizoje vendimin ose se paku te pezulloje implementimin e tij deri ne 
vendimin e Gjykates Kushtetuese. Po te njejten dite, me date 24.03.2020, 
Presidenti ka kerkuar serish nga Kryeministri qe te thirret takimi i Keshillit te 
Sigurise se Kosoves me qellim te diskutimit te zhvillimeve te fundit te gjendjes 
se sigurise ne Republiken e Kosoves. Ky takim serish nuk eshte thirrur nga 
Kryeministri Kurti, me gjithe obligimin kushtetues dhe ligjor qe ka per ta bere 
nje gje te tille". Perkitazi me kete, Presidenti ne pergjigjen e tij, bashkengjiti 
shkresat e 24 marsit 2020 derguar Kryeministrit. 

54. Perkitazi me kerkesen e tij dorezuar ne Gjykate, Presidenti ve ne dukje se permes 
Aktgjykimit te Gjykates ne rastin K054/20, Vendimi i Qeverise u shpall ne 
papajtueshmeri me nenet 55, 43, 35, 36 te Kushtetutes dhe nenet 8 dhe 11 te 
KEDNJ-se ne lidhje me nenin 2 te Protokollit nr. 4 te KEDNJ-se. 

55. Ne adresimin e deklarates per moszbatim te vendimit te Qeverise, Presidenti 
theksoi se: "[ ... J deklarata per moszbatimin e vendimit nga qytetaret dhenga 
ana e organeve kompetente eshte adresuar nga Presidenti gjithnje me bindjen 
e tij te thelle se vendimi cenon dhe pakeson te drejtat e njeriut te percaktuara 
ne Kapitullin II te Kushtetutes, si dhe zbatimi i te njejtit do te shkaktonte pasoja 
kunderkushtetuese tek organet ne raport me te drejtat e njeriut. Ne fakt, ky 
efekt edhe eshte arritur per shkakun se bazuar ne kete vendim jane kuJizuar te 
drejtat e njeriut dhe jane bere arrestime te qytetareve te cilat nuk e kane 
respektuar Vendimin e Qeverise nr. 01/15, date 23.03.2020. Raportime te tilla 
ka pasur vazhdimisht ne media dhe se keto veprime mund te prodhojne pasoja 
juridike ne rast te ankeses se qytetareve te arrestuar apo edhe qytetareve te 
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tjere qe mund te pretendojne qe i jane shkelur te drejtat tjera, perver.; asaj te 
levi7jes". 

56. Presidenti, po ashtu, shton: "Presidenti asesi nuk mund t'i lejonte qytetaret, 
unitetin e te ciliive e perfaqeson, por as institueionet tjera qe te ndermarrin 
veprime, bazuar ne nje Vendim te Qeverise, i eili u vertetua qe eshte ne 
kundershtim me Kushtetuten, sipas Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese ne 
rastin K054/2o. Mbi te gjitha, Presidenti si kujdestar i funksionimit 
demokratik dhe kushtetues te institueioneve nuk mund te lejonte qe Qeveria te 
nderhynte ne pushtetin kushtetues qe i takon Kuvendit, apo thene ndryshe te 
eenoheshin kompeteneat e Kuvendit dhe keshtu parimi i ndarjes se pushteteve 
ne Republiken e Kosoves. Gjykata Kushtetuese ne rastin K054/20 (dispozitivi i 
Aktgjykimit) konstatoje qe kufizimi i lirive dhe te drejtave te njeriut mund te 
behet vetem me ligj. Kushtetuta e Republikes se Kosoves ne nenin 65 paragrafi 
1 pereakton: Kuvendi i Republikes se Kosoves: (1) miraton ligje, rezoluta dhe 
akte tjera te pergjithshme. Andaj me rastin e nxjerrjes se vendimit nr.ol/15, 
date 23.03.2020, Qeveria e Republikes se Kosoves nderhyri ne kompeteneat e 
Kuvendit, duke rregulluar me vendim nje materie qe do te duhej te rregullohej 
me ligj, sipas nenit 55 paragrafi 1". Ne kete aspekt, Presidenti nenvizon se 
"nderhyrja ne kompeteneat e organeve tjera kushtetuese prodhon "konflikt 
kompeteneash" dhe 190 situate pamundeson funksionimin demokratik dhe 
kushtetues te institucioneve". 

57. Presidenti thekson: "Pra, Qeveria me Vendimin e saj ka nderhyre ne 
kompeteneat e Kuvendit dhe keshtu ka eenuar parimin e ndarjes se pushteteve, 
garantues i balaneimit te te eilit eshte Presidenti i Republikes se Kosoves. 
Bazuar ne kete praktike te Gjykates Kushtetuese dhe ne dispozitat e 
Kushtetutes, Presidenti ka per detyre qe te mbroje parimet demokratike dhe 
vlerat kushtetuese, ne baze te kompeteneave, ne kete rast ne baze te adresimit 
te rastit ne Gjykaten Kushtetuese, por edhe informimin e qytetareve per kete. 
Mbi te gjitha, ne linje me kete, Presidenti ka per detyre qe t'i siguroje qytetaret 
dhe popullin e Kosoves duke perejelle mesazhe tek ata se Qeveria dhe organet 
tjera kushtetuese jane duke vepruar ne pajtim me Kushtetuten, ligjet dhe vlerat 
demokratike te misheruara ne Kushtetute". 

Ne lidhje me pretendimin e parashtruesve te kerkeses per shkelje te nenit 4, 
paragrafot 3 dhe 4 ne lidhje me nenin 84 te Kushtetutes, paragrafi 2 

58. Ne lidhje me kete pretendim, Presidenti sqaron se nuk ka shkelur parimin e 
ndarjes se pushteteve, te pereaktuar me nenin 4 te Kushtetutes. Sipas tij, 
''permes veprimeve te tij ka kontribuar qe te mbrohet parimi i ndarjes se 
pushteteve, te eilin e kishte shkelur Qeveria permes nxjerrjes se Vendimit nr. 
01/15, date 23.03.2020". Ne adresimin e ketij pretendimi, Presidenti ne 
pergjigjen e tij shton se: "Presidenti eshte i obliguar qe ne baze te nenit 84, 
paragrafi 2 dhe nneit 4, paragrafi 3 te ndermarre veprime qe te garantoje 
funksionimin kushtetues dhe demokratik te institucioneve". 

59. Presidenti ne pergjigjen e tij theksoi: "Presidenti ne asnje menyre nuk e ka 
shkelur nenin 4, paragrafi 3 dhe nenin 84, paragrafi 2 te Kush tetu tes. 
Perkundrazi, Presidenti ne konfereneen perkatese te dates 23.02.2020 ka 
realizuar ato nene, duke garantuar funksionimin demokratik dhe kushtetues te 
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institucioneve, pasi qe ndermori masa konkrete per te parandaluar pasojat 
kunderkushtetuese te Vendimit Nr. 01/15, date 23.03.2020, me qellim te 
mbrojtjes se lirive dhe te drejtave te njeriut qe burojne nga Kapitulli II i 
Kushtetutes" . 

Ne lidhje me pretendimin e parashtruesve te kerkeses per shkelje te nenit 16 te 
Kush tetu tes 

60. Per sa i perket pretendimit te parashtruesve per shkelje te paragrafeve 1 dhe 2 

dhe paragrafit 4 te nenit 16 te Kushtetutes, Presidenti u pergjigj: "[ ... J Presidenti 
ne asnje menyre nuk ka vepruar ne kundershtim me nenin 16 paragrafot 1, 2 

dhe 4, permes deklarimeve ne konferencen per media, me date 23.03.2020. 
Madje,'Presidenti me veprimet e tij ka mbrojtur parimet e kushtetutshmerise, 
duke u kujdesur qe vendimi i Qeverise te jete ne pajtim me Kushtetuten dhe per 
kete arsye edhe ka parashtruar kerkese ne Gjykaten Kushtetuese, me date 
24.03.2020. Kushtetuta i ka dhene kompetence Presidentit, ne baze te nenit 113 
qe te kujdeset per kushtetutshmerine e akteve te Qeverise apo ligjeve te 
Kuvendit, me qellim te ruajtjes dhe mbrojtjes se parimit te kushtetutshmerise, 
bazuar ne nenin 16, paragrafi 1 te Kushtetutes". 

Ne lidhje me pretendimin e parashtruesve te kerkeses per shkelje te nenit 93, 
paragrafit 4 te Kushtetutes 

61. Ne pergjigjen e tij ndaj pretendimit te parashtruesve per shkelje te paragrafit 4 
te nenit 93 te Kushtetutes, Presidenti theksoi se: "Presidenti, po ashtu, nuk e ka 
shkelur nenin 93, paragrafi 4 i Kushtetutes, si~ pretendojne parashtruesit e 
kerkeses. Presidenti permes deklaratave te tij per moszbatim nuk ka nderhyre 
ne kompetencen e Qeverise per nxjerrjen e vendimeve. Per me teper, Presidenti 
eshte kujdesur per kushtetutshmerine e Vendimit te Qeverise nr. 01/15, date 
23.03.2020, me qellim te mbrojtjes se te drejtave dhe lirive te njeriut, si dhe me 
qellim te garantimit te funksionimit kushtetues te institucioneve duke mbrojtur 
parimin e ndarjes se pushteteve, pasi qe Qeveria permes Vendimit nr.ol/15, 
date 23.03.2020, ka nderhyre ne kompetencat e Kuvendit, duke cenuar 
parimin e ndarjes se pushteteve, lirite dhe te drejtat e njeriut, vlerat 
kushtetuese dhe parimin e barazise para ligjit". 

Ne lidhje me pretendimin per shkelje te nenit 65, paragrafit 9 te Kushtetutes 

62. Tutje, ndaj pretendimit te parashtruesve per shkelje te paragrafit 9 te nenit 65 
te Kushtetutes, Presidenti u pergjigj: "Presidenti permes deklarimeve te tij ne 
konferencen per media, te dates 23.03.2020, ne asnje menyre nuk e ka shkelur 
nenin 65, paragrafi 9 te Kushtetutes, si~ pretendojne parashtruesit e kerkeses. 
Permes deklarimeve te tij, Presidenti ne asnje menyre nuk ka synuar qe te 
ushtroje mbikeqyrjen e punes se Qeverise. Presidenti permes veprimeve te tij, 
duke ushtruar kompetencat e tij vetem i ka paralajmeruar qytetaret per 
pasojat kunderkushtetuese te vendimit te Qeverise nr. 01/15, date 23.03.2020, 
si dhe eshte kujdesur per funksionin demokratik te institucioneve te Republikes 
se Kosoves, ve~anerisht per mbrojtjen e parimit te ndarjes se pushteteve te cilen 
Qeveria e ka tejkaluar duke ushtruar kompetencat qe i takojne Kuvendit. Kete 
si~ u permend disa here me siper e ka konstatuar Gjykata Kushtetuese ne rastin 
K054/20". 
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63. Ndersa, perkitazi me rastin K047/10, te cHit parashtruesit e kerkeses i referohen 
ne kerkesen e tyre, Presidenti specifikoi se: "Parashtruesit e kerkeses per te 
argumentuar gjoja shkeljen e Presidentit permes deklarimeve te tij, krejtesisht 
jashte kontekstit kane cituar Aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese ne rastin 
K047/10, sipas te cilit Gjykata Kushtetuese kishte konstatuar shkeljen serioze 
te Kushtetutes nga ish- Presidenti i Republikes se Kosoves z. Fatmir Sejdiu. Sif; 
dihet boterisht, rrethanat e ketij rasti kane qene krejt te ndryshme nga 
rrethanat e tanishme, 190 per faktin se ish- Presidenti Sejdiu, edhe gjate kohes 
sa ishte President, kishte lejuar vetveten qe te figuronte si i regjistruar ne listat 
e partise se tij, LDK. Me kete i njejti kishte bere shkelje te nenit 88.2 te 
Kushtetutes, pasi qe kishte mbajtur postin e kryetarit te LDK-se, nderkaq qe 
kete e ndalon shprehimisht Kushtetuta e Republikes se Kosoves, ne nenin 88.2 
[ ... J Megjithate edhe ne rastin konkret, Presidenti i eshte drejtuar qytetareve 
per t'i njoftuar per nje gjendje te kunderkushtetutshmerise se vendimit dhe per 
veprimet e tij qe do t'i ndermarre, me qellim te ruajtjes dhe mbrojtjes se te 
drejtave te qytetareve dhe mbrojtjes se vlerave demokratike qe kultivon 
Kush tetu ta. Qytetaret e Republikes se Kosoves presin qe Presidenti si 
perfaqesues i unitetit te tyre te jete i paanshem dhe te ndermarre veprime ne 
mbrojtjen e te drejtave te tyre qe i garantohen me Kushtetute". 

Ne lidhje me imunitetinfunksional 

64. Ne vijim, Presidenti ne pergjigjen e tij i referohet edhe imunitetit funksional. Ne 
kete kontekst, Presidenti i referohet Aktgjykimit te Gjykates ne rastin K098/11, 
parashtrues Qeveria e Republikes se Kosoves, Lidhur me imunitetin e 
deputeteve te Kuvendit te Republikes se Kosoves, Presidentit te Republikes se 
Kosoves, dhe anetareve te Qeverise se Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 20 
shtatorit 2011. Presidenti, duke iu referuar permbajtjes se Aktgjykimit te 
lartcekur te Gjykates nenvizon se: "Nga nderlidhja ne mes te imunitetit 
funksional te deputeteve dhe Presidentit sipas pikave 58, 59 dhe 118 te 
Aktgjykimit ne rastin K098/11, nenkuptohet se deputetet kane imunitet 
funksional ne kryerjen e detyrave, brenda kompetencave te Kuvendit, sif; 
percaktohet me nenin 65 te Kushtetutes. Kjo nenkupton se imunitetifunksional 
i deputeteve eshte ajo ifare ushtrohet brenda kompetencave te Kuvendit, ashtu 
sif; percaktohen ne menyre taksative ne nenin 65 te Kushtetutes. Ne analogji 
me kete, meqenese Gjykata Kushtetuese ndjek nje standard per imunitetin 
funksional te deputeteve dhe te Presidentit, nenkuptohet se imunitetifunksional 
i Presidentit eshte e gjitha ajo qe ushtron Presidenti permes kompetencave te 
tij qe percaktohen ne nenin 83 dhe 84 te Kushtetutes, si dhe nenet tjera te 
Kushtetutes sif;jane nenet: 4,18, 60, 66, 69, 79, 80, 82, 93, 94, 95,104,109,113, 
114, 118, 126, 127, 129, 131, 136, 139 dhe 144". 

65. Ne pergjigjen e tij, Presidenti rithekson se ne konferencen per media te mbajtur 
me 23 mars 2020 "[ ... J nuk ka vepruar njeanshem politikisht, por gjithnje ne te 
miren publike dhe te interesit te qytetareve dhe mbrojtjes se te drejtave dhe 
lirive te njeriut dhe te vlerave kushtetuese te Republikes se Kosoves. Ne rrjedhe 
te kesaj konference, Presidenti me 24.03.2020 ka ndermarre dy veprime: e 
para ka dorezuar kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese per vleresimin e 
kushtetutshmerise se Vendimit te Qeverise se Republikes se Kosoves, nr. 01/15, 
date 23.03.2020, si dhe e dyta, ka kerkuar nga Kryeministri qe ta shfuqizoje 
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vendimin ne jjale ose se paku te pezulloje implementimin e tij deri ne vendimin 
e Gjykates Kushtetuese". 

66. Ne fund te pergjigjes se tij, Presidenti nxjerre keto perfundime: 

(i) Presidenti nuk ka shkelur asnje nga nenet kushtetuese te pretenduara 
nga parashtruesit e kerkeses dhe kjo eshte konfirmuar dhe vertetuar 
me vone edhe nga Gjykata Kushtetuese me Aktgjykimin KOS4/20; 

(ii) Presidenti ne konferencen per media te 23 marsit 2020 nuk ka marre 
vendim apo vendosur, por vetem ka dhene deklarate duke pasur per 
baze kompetencat e tij si perfaqesues i unitetit te popullit dhe 
garantues iJunksionimit demokratik dhe kushtetues te institucioneve; 

(iii) Presidenti ne baze te kompetencave te tij kushtetuese, ne deklarimet 
e tij te dates 23 mars 2020, ka pasur per qellim mbrojtjen e interesit 
qytetar dhe mbrojtjen e te drejtave dhe lirive te njeriut te percaktuara 
ne Kapitullin II dhe III te Kushtetutes; 

(iv) Presidenti ne konferencen per media dhe me veprimet e mepasshme 
ka deklaruar se ka pasur per qellim mbrojtjen e parimit te ndarjes se 
pushteteve dhe moslejimit qe Qeveria te nderhyje ne kompetencat e 
Kuvendit; 

(v) Presidenti duke vepruar ne kuader te kompetencave te tij, ka vepruar 
brenda imunitetit Junksional, te percaktuar ne nenin 89 te 
Kushtetutes dhe Aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese ne rastin 
K098/11. 

67. Presidenti pretendoi se bazuar ne argumentet e lartpermendura, kerkesa nr. 
KOS6/20 duhet te shpallet e papranueshme per shkak se eshte e papajtueshme 
ratione materiae me Kushtetuten. 

68. Presidenti, pervec; pergjigjes se tij ndaj pretendimeve te parashtruesve te 
kerkeses ne Gjykate dorezoi edhe shkresat e derguara Kryeministrit: 

(i) Shkresa me nr. prot. 325, e 17 marsit 2020 per thirrjen e takimit te 
Keshillit te Sigurise se Kosoves per parandalim te perhapjes se 
koronavirusit COVID-19; 

(ii) Shkresa me nr. prot. 328, e 18 marsit 2020; 
(iii) Shkresa me nr. prot. 331, e 24 marsit 2020, permes te ciles e informoi 

se Vendimin e Qeverise, nr. 01/15, i 23 marsit 2020 e ka derguar ne 
Gjykate per vleresimin e kushtetutshmerise se tij dhe "Duke dashur qe 
te ruhet rendi Kushtetues dhe ligjor ne Kosove, ju ftoj qe te shJuqizoni 
vendimin e mbremshem, ose se paku ta pezulloni implementinin e tij 
deri ne vendimin e Gjykates Kushtetuese", dhe 

(iv) Shkresa me nr. prot. 333, e 24 marsit 2020 per thirjen e takimit te 
Keshillit te Sigurise me qellim te diskutimit te zhvillimeve te fundit te 
gjendjes se sigurise ne Republiken e Kosoves. 

Komentet e parashtruesve te kerkeses ndaj pergjigjes se Presidentit 

69. Fillimisht, parashtruesit e kerkeses theksojne se use ne asnje dispozite 
kushtetuese nuk parashihet qe Presidenti i Republikes se Kosoves mbron lirite 
dhe te drejtat e njeriut. Lirite dhe te drejtat e njeriut mbrohen permes 
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mekanizmave te tjere ligjor dhe kushtetues, varesisht nga natyra e shkeljes se 
ketyre lirive dhe te drejtave nga institueionet e Republikes se Kosoves. Prandaj, 
konsiderojme se sistemi juridik i Kosoves ofron mekanizma ligjor dhe 
kushtetues te mjaftueshem per te mbrojtur lirite dhe te drejtat e njeriut. [ ... J". 

70. Parashtruesit e kerkeses arsyetojne se:"[ ... J vendimet e Qeverise kishin te bejne 
me mbrojtjen e jetes se qytetareve nga pandemia Covid-19, ndersa sjellja e 
presidentit per te shpallur publikisht vendime te qeverise pa efekt juridik kishte 
te bente me nderhyrjen brutale te eenimit te pavaresise se pushtetit ekzekutiv 
dhe rrezikimin e lirive dhe te drejtave te njeriut duke bere thirrje ne ate menyre 
qe ai qe perkrah keto vendime konsumon veper penale. Ne kete rast presidenti 
ka bere shkelje te trefishte kushtetuese. E para, ka uzurpuar kompeteneen 
kushtetuese te Gjykates Kushtetuese lidhur me shpalljen ne menyre publike te 
vendimeve te qeverise si antikushtetuese dhe pa efekt juridik ne tere territorin 
e Republikes se Kosoves. E dyta, ne menyre kunderkushtetuese, dhe arbitrare i 
ka krijuar sanksion penal vendimeve te qeverise ne kuptimin e asaj qe as 
organet e sigurise dhe as qytetaret nuk duhet t'i zbatojne keto vendime, sepse 
ndryshe konsumojne veper penale. Dhe e treta, ka eenuar rende ndarjen e 
pushteteve, konkretisht pavaresine e pushtetit ekzekutiv, legjislativ dhe 
kompeteneat e Gjykates Kushtetuese, pa asnje baze kushtetuese. Kesisoj, 
Presidenti i Republikes ka nxitur qytetaret per veprime kunderligjore". 

71. Ne vijim, parashtruesit e kerkeses perkitazi me arsyetimin e Presidentit se 
deklarata e tij eshte dhene ne perputhje me nenin 4.3 lidhur me nenin 84.2 te 
Kushtetutes se Kosoves, argumentojne se: "Konstatimi i tille i Presidentit eshte 
teresisht i gabuar dhe i paqendrueshem sepse Presidenti nuk ka te drejte te dal 
jashte kompeteneave te veta kushtetuese. Sepse nga parimi i ndarjes se 
pushteteve rrjedh, qe dega ekzekutive duhet te ekzekutoje C;do vendim pa 
perjashtim dhe kjo eshte arsyeja pse presidenti nuk eshte i autorizuar te vendos 
se cilat vendime duhet te zbatohen, e cilatjo". 

72. Parashtruesit e kerkeses ne komentet e tyre po ashtu theksojne se "Neni 84.2 i 
Kushtetutes ka per qellim te materializoje kompeteneat speeifike kushtetuese te 
parapara ne nenin 84 te Kushtetutes. Asnje kompetenee e tille nuk e parasheh 
nderhyrjen ne pavaresine e pushtetit ekzekutiv. [ ... J 9do veprim i tille i eili 
nderhyn ne kompetenea kushtuese te qeverise ne emer te funksionimit 
demokratik te institueioneve kushtetuese pa baze kushtetuese, shnderrohet ne 
gardian kushtetues te Kosoves ne menyre kunderkushtetuese. Ne sistemin tone 
kushtetues, Presidenti si gardian i Kushtetutes ka pozieion neutral dhe atij ne 
kete kuptim i njihet vetem e drejta qe te kontestoje vendime para Gjykates 
Kushtetuese duke u thirr ne kompeteneat e tij, por jo te gjykoje apo konstatoje 
se vendimi i Qeverise nuk ka efekte juridike dhe te beje thirrje per moszbatim 
dhe mosrespektim". 

73. Parashtruesit e kerkeses theksojne se "Presidenti ne menyre te c;uditshme ne 
keto komente dhe pas sjelljes antikushtetuese thekson se ka pas nje bindje te 
thelle se vendimi i Qeverise pakeson lirite dhe te drejtat e njeriut, per kete arsye 
ai ka thene qe nuk duhet te zbatohet vendimi i qeverise. Ne kete aspekt mund te 
vertetojme se ne deklaraten e bere nuk e ka thene kete pretendim qe lidhet me 
bindjen. Gjykata Kushtetuese nuk merret me bindje te eilat nukjane shprehur 
apo nuk eshte sjelle ne nje forme publike te eaktuar". 
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74. Ne komentet e tyre ndaj pergjigjes se Presidentit ne lidhje me ndarjen e 
pushteteve, parashtruesit nenvizojne se «[ ... J Megjithese keto push tete jane te 
ndare ne aspektin e autonomise funksionale dhe ne pavaresine e ushtrimit te 
detyrave te ngarkuara nga Kushtetuta, ato balancojne njeri-tjetrin nepermjet 
bashkeveprimit ndermjet tyre per ushtrimin e detyrave, duke respektuar, 
nxitur, mbeshtetur dhe kontrolluar njeri-tjetrin. Parimi i ndarjes se pushteteve 
nuk do kuptuar qe ~do pushtet eshte i mbyllur dhe i pakontrolluar nga askush. 
Ndarja e pushteteve midis tri degeve te qeverisjes garantohet vetem nepermjet 
sistemit te kontrolleve dhe ekuilibrave. Ne kete menyre, sipas Kushtetutes, aq 
sa flitet per ndarje, behet }jale edhe per ekuiliber te pushteteve. Qellimi i nje 
koncepti te tille kushtetues siguron qe te parandaloje ~do dege te qeverisjes per 
te ushtruar nje pushtet te pakufizuar. Kontrollet dhe ekuilibrat qe njeh 
Kushtetuta, i japin seciles dege, push tete qe kompensojne apo zbusin ato te 
degeve te tjera. Ekzistojne mjete apo mekanizma qe balancojne pushtetet, sepse 
ne analize te fundit, asnje pushtet ne vete nuk eshte ne gjendje te permbushe 
misionin, nese veprimtaria e tij nuk harmonizohet me veprimtarine e 
pushteteve te tjera dhe nese nuk sigurohet nje ekuiliber, bashkerendim dhe 
kontroll reciprok, qe natyrisht nuk nderhyn ne ate mase sa te demtojne 
misionet e tyre kushtetuese. Ne lidhje me kete, mandati i Presidentit te 
Republikes eshte i pacenueshem per te siguruar respektim te parimit te ndarjes 
se pushteteve dhe per ta ruajtur sigurine ne rendinjuridik dhe kushtetues (shih 
rastet K029/12 dhe K048/12, Amendamentet e propozuara kushtetuese te 
dorezuara nga Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves me 23 mars 2012 
dhe me 4 maj 2012, Aktgjykimi i 20 korrikut 2012). Pra, argumentime te tilla 
kushtetuese dergojne ne ate se Presidenti nuk mund te nderhyje ne pavaresine 
e ndarjes se pushteteve pa mekanizma kushtetues si~ ka bere ne rastin e 
caktuar. Pra, presidenti materializon kompetencat e veta permes nenit 84 te 
Kushtetutes se Kosoves. I(jo eshte rruga e vetme permes se cilit siguron 
respektimin e ndarjes se pushtetit. Po ashtu, Presidenti i Republikes se Kosoves 
ka mekanizma te tjere kushtetues sipas te cilave e permes te cilave ka te drejten 
e kontestimit te ~do vendimi te Qeverise sipas nenit 113 te Kushtetutes. 
Presidenti ka nderhyre ne kompetenca kushtetuese dhe ne pavaresine e 
pushtetit ekzekutiv ne momentin qe ka bere nje veprim te tille antikushtetues 
me paramendim [ ... J Ne lidhje me kete, konsiderojme se Presidenti pranon 
qarte se, ne njeren ane nderhyn ne kompetencat e Qeverise, duke e shpallur ai 
vet nje vendim antikushtetues dhe pa efekt juridik ne tere territorin e Kosoves, 
kur dihet qe nje gje e tille eshte kompetence ekskluzive e Gjykates Kushtetuese. 
E dyta, permes asaj sjellje nderhyn ne kompetencat e Kuvendit qe permes nenit 
65 par.9 te mbikeqyre punen e Qeverise se Kosoves. Kesisoj, Presidenti ne 
menyre antikushtetuese dhe me paramendim deshiron qe permes shpalljes 
publike te vendimeve te qeverise pa efekt juridik te ruaj ndarjen e pushteteve 
dhe balancimin e tyre, kur dihet se ndarja e pushteteve dhe balancimi i tyre 
behet permes kompetencave kushtetuese te cilat i ushtrojne ata, dhe ~do 
konflikt ne mes tyre, autoritet i vetem per t'i zgjidhe kontestet kushtetuese eshte 
Gjykata Kushtetuese, dhe jo Presidenti. Sepse kjo kompetence ne asnje rrethane 
nuk parashihet ne nenin 84 te Kushtetutes se Kosoves. Per me teper, Presidenti 
ka bere kete deklarate me te cilen bene thirrje per mosrespektim dhe moszbatim 
te vendimit te Qeverise, para se te dorezoje kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese, 
si dhe pa u marre epa u publikuar vendimi i Gjykates Kushtetuese". 
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75. Ne komentet e tyre ndaj pergjigjes se Presidentit se ai ka kompetence ekskluzive 
per t'u kujdesur per kushtetutshmerine e akteve juridike me Kushtetuten, 
parashtruesit vleresojne se "[ ... J Presidenti serish devijon qellimshem 
shpjegimin e nenit 16 te Kushtetutes. Krejt kjo per faktin se Presidenti ne baze 
te nenit 84, par.6, ka te drejten e kthimit per rishqyrtim te projektligjeve te 
miratuara nese konsideron se jane te demshme per interesat legjitime te 
Republikes se Kosoves ose te nje a me shume te komuniteteve te saj. Kjo eshte 
adresa e vetme permes se eiles Presidenti ne nje forme mund te kontestoj nje 
projektligj te miratuar nga kuvendi nese pretendon se eshte ne kundershtim me 
kushtetuten. Prandaj, Presidenti i Republikes ka vepruar ne kundershtim me 
vet nenin 16 te Kushtetutes sepse veprimi i tij ka qene jashte kompeteneave 
kushtetuese te cilat ia pereakton Kushtetuta e Kosoves. [ ... J Kesisoj i vetmi 
organ i eili nuk ka vepruar ne perputhje me kushtetuten e Kosoves, duke 
nderhyre ne kompeteneat e Qeverise, Kuvendit dhe Gjykates Kushtetuese, eshte 
Presidenti i Kosoves. Prandaj argumentimi eshte tejet joprofesional, 
kontradiktor dhe jorelevant. Kesisoj, ne fakt rikonfirmohen veprimet e tij, dhe 
mosrespektim i Kushtetutes, kompeteneave te tij dhe pushteteve tjera. Keto 
veprime antikushtetuese te kryera me paramendim e eenojne rendin 
kushtetues dhe bejne qe niveli i besueshmerise dhe kredibilitetit se zyres se 
Presidentit te bie ne nivelin me te ulet te mundshem, gje qe, shkel edhe 
perfaqesimin e unitetit te popullit". 

76. Parashtruesit e kerkeses ne komentet e tyre konkludojne se "Ne komente te 
fundit te Presidentit shperfaqet kontradikta ne mes pretendimeve te tij per te 
nderhyre kinse me baze "kushtetuese" ne funksionimin e institucioneve 
kushtetuese dhe tentimit te tij per t'u fshehur prapa imunitetit funksional te 
pozicionit te Presidentit. Me jjale te tjera, presidenti duke tentuar te fshihet 
prapa imunitetit funksional, ai e konfirmon veprimin antikushtetues te kryer 
me paramendim. Kesisoj ne teresine e "argumenteve" te percaktuara ne keto 
komente verehet vrulli per te nderhyre ne pavaresine kushtetuese te Qeverise, 
Kuvendit dhe Gjykates Kushtetuese, pa asnje mbeshtetje kushtetuese, duke 
luajtur rolin e nje individi i eili qendron pa baze kushtetuese mbifunksionimin 
kushtetues te institueioneve kushtetuese, si dhe perpjekja deshperuese e tij, per 
t'ufshehur prapa nje imunitetifunksional, i eili nuk mbulon ne asnje rrethane 
veprimin e tij antikushtetues". Ne kete rast, parashtruesit e kerkeses duke iu 
referuar rastit te Gjykates K098/11 nenvizojne se ky rast "shpjegon qarte se 
imuniteti funksional jane imunitete funksionale per te siguruar qe Presidenti 
nuk do te pengohet ne kryerjen e detyrave shteterore qe i jane besuar atij 
institucioni me Kushtetute.[ ... J". 

77. Ne fund, parashtruesit e kerkeses konsiderojne se "[ ... J komentet e Presidentit 
konfirmojne shkeljen e te gjitha neneve te Kushtetutes te pereaktuara ne 
kerkesen e GP te Levizjes VETEVENDOSJE! te dorezuar me date 31 mars 2020 
ne Gjykaten Kushtetuese". 

Dispozitat relevante te Kushtetutes dhe te Ligjit nr. 03/L-094 per 
Presidentin e Republikes se Kosoves 

Neni4 
[Forma e Qeverisjes dhe N darja e Pushtetit] 
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"[ .. .] 
3. Presidenti i Republikes se Kosoves perfaqeson unitetin e popullit. 
Presidenti i Republikes se Kosoves eshte perfaqesues legjitim i vendit 
brenda dhe jashte dhe garantues i funksionimit demokratik te 
institucioneve te Republikes se Kosoves, ne pajtim me kete Kushtetute. 

4. Qeveria e Republikes se Kosoves eshte pergjegjese per zbatimin e ligjeve 
e politikave shteterore dhe i nenshtrohet kontrollit parlamentar. 

Neni 7 
[VIerat] 

"1. Rendi kushtetues i Republikes se Kosoves bazohet ne parimet e lirise, 
paqes, demokracise, barazise, respektimit te te drejtave dhe lirive te njeriut 
dhe sundimit te ligjit, mosdiskriminimit, te drejtes se prones, mbrojtjes e 
mjedisit, drejtesise socia Ie, pluralizmit, ndarjes se pushtetit shteteror dhe 
ekonomise se tregut. 

2. Republika e Kosoves siguron barazine gjinore si vlere themelore per 
zhvillimin demokratik te shoqerise, mundesi te barabarta per pjesemarrje 
te femrave dhe meshkujve ne jeten politike, ekonomike, socia Ie, kulturore 
dhe ne fushat te tjera te jetes shoqerore". 

Neni 16 
[Epersia e Kushtetutes] 

"1. Kushtetuta eshte akti me i larte juridik i Republikes se Kosoves. Ligjet 
dhe aktet e tjera juridike duhet te jene ne pajtim me kete Kushtetute. 

2. Pushteti qeverises buron nga Kushtetuta. 

[ ... J 

4. Seeili person dhe organ ne Republiken e Kosoves u nenshtrohet 
dispozitave te Kushtetutes". 

Neni6s 
[Kompetencat e Kuvendit] 

"Kuvendi i Republikes se Kosoves: 

[ ... J 

(9) mbikeqyr punen e Qeverise dhe te institueioneve te tjera publike, te eilat, 
ne baze te Kushtetutes dhe ligjeve, i raportojne Kuvendit". 

KapitulliV 
Presidenti i Repuhlikes se Kosoves 

N eni 83 [Statusi i Presidentit] 
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Presidenti eshte kreu i shtetit dhe perfaqeson unitetin e popullit te 
Republike se Kosoves. 

Neni84 
[Kompetencat e Presidentit] 

Presidenti i Republikes se Kosoves: 

[ ... J 

(2) garantonfunksionimin kushtetues te institucioneve te percaktuara me 
kete Kushtetute. 

[ ... J 

(20) emeron Komandantin e Forcave te Sigurise te Kosoves, pas 
rekomandimit te Kryeministrit; 
(21) se bashku me Kryeministrin, emeron Drejtorin, Zevendesdrejtorin dhe 
Inspektorin e Pergjithshem te Agjencise se Kosoves per Intelegjence; 
(22) vendos per shpalljen e Gjendjes se Jashtezakonshme, ne konsultim me 
Kryeministrin; (23) mund te kerkoje mbledhje te Keshillit te Sigurise te 
Kosoves dhe i kryeson ato ne kohen e Gjendjes se Jashtezakonshme; 
(24) vendos per formimin e misioneve diplomatike e konsullare te 
Republikes se Kosoves, ne baze te konsultimit me Kryeministrin; 
(25) emeron dhe shkarkon shefat e misioneve diplomatike te Republikes se 
Kosoves, me propozimin e Qeverise; 
[ ... J 

Neni93 
[Kompetencat e Qeverise] 

"Qeveria ka keto kompetenca: 

(1) propozon dhe zbaton politiken e brendshme dhe te jashtme te vendit; 

(2) mundeson zhvillimin ekonomik te vendit; 

[ ... J 

(4) merr vendime dhe nxjerr aktejuridike ose rregullore, te nevojshme per 
zbatimin e ligjeve". 

[ ... J 

(8) i propozon Presidentit te Republikes se Kosoves emerimet dhe 
shkarkimet per shefa te misioneve diplomatike te Kosoves; 

Neni94 
[Kompetencat e Kryeministrit] 

Kryeministri ka keto kompetenca: 
[. .. J 
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(7) keshillohet me Presidentin e Republikes se Kosoves mbi ~eshtjet e 
Inteligjences; 
(8) se bashku me Presidentin, emeron Drejtorin, Zevendesdrejtorin dhe 
Inspektorin e Pergjithshem te Agjencise se Kosoves per Inteligjence; 
(9) keshillohet me Presidentin per zbatimin e politikes sejashtme te vendit; 

Neni97 
[Pergjegjesia] 

"1. Qeveria, per punen e vet, i pergjigjet Kuvendit te Kosoves. 

2. Kryeministri, zevendeskryeministrat dhe min istra t mbajne 
bashkepergjegjesine per vendimet qe merr Qeveria, dhe pergjegjesine 
individuale per vendimet qe marrin ne fushat e pergjegjesive te tyre". 

Perkitazi me proceduren e shqyrtimit te kerkeses 

78. Ne menyre qe te vendose lidhur me kerkesen e parashtruesve te kerkeses, 
Gjykata duhet te vleresoje nese jane permbushur kriteret per pranueshmeri, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe Rregullore te 
punes. 

79. Ne kontekst te kesaj, Gjykata fillimisht rikujton se parashtruesit e kerkeses, me 
31 mars 2020, e dorezuan kerkesen e tyre ne Gjykate, permes te ciIes 
pretendojne se "veprimi" i Presidentit te Republikes se Kosoves i shprehur 
permes deklarates se tij ne konferencen per media perben shkeIje serioze te 
Kushtetutes, respektivisht paragrafit 2 te nenit 84 [Kompetencat e Presidentit], 
paragrafeve 3 dhe 4 te nenit 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit], 
paragrafit 1 te nenit 7 [VIerat], paragrafeve 1 dhe 2 dhe paragrafit 4 te nenit 16 

[Epersia e Kushtetutes], paragrafit 4 te nenit 93 [Kompetencat e Qeverise], nenit 
97 [Pergjegjesia] dhe paragrafit 9 te nenit 65 [Kompetencat e Kuvendit te 
Kosoves] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves. 

80. Si rrjedhoje e parashtrimit te kerkeses se parashtruesve, Gjykata, ne pajtim me 
dispozitat ligjore ne fuqi ndermori te gjitha veprimet e nevojshme per njoftimin 
e paIeve te interesuara per regjistrimin e kerkeses se tyre ne Gjykate, te cilatjane 
te reflektuar ne paragrafet 8 deri 16 te ketij Vendimi. 

81. Ne lidhje me vIeresimin e pranueshmerise se kerkeses, Gjykata i referohet 
dispozitave perkatese kushtetuese e ligjore sipas te cilave, deputetet mund te 
paraqiten si pale e autorizuar para kesaj Gjykate dhe te kerkojne vIeresimin e 
pretendimit te tyre nese Presidenti i Republikes se Kosoves ka kryer shkeIje 
serioze te Kushtetutes. 

Kushtetuta e Republikes se Kosoves 

Neni 113 
[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
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"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates 
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar". 

[ ... J 

6. Tridhjete (30) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, jane te 
autorizuar te ngrene c;eshtjen nese Presidenti i Republikes se Kosoves ka 
kryer shkelje serioze te Kushtetutes. " 

[ ... J 

Ligji nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves 

KREUIII 
PROCEDURAT E VE<;ANTA 

9. Procedura ne rastin e percaktuar ne nenin 113, paragrafi 6 te 
Kushtetutes 

Neni44 
Saktesimi i kerkeses 

1. Ne kerkesen e ngritur ne pajtim me nenin 113, paragrafi 6 te Kushtetutes, 
nder te tjera, paraqiten informatat e meposhtme: 

1.1. pershkrimin efakteve per shkeljen e pretenduar (supozuar); 
1.2. dispozitat konkrete te Kushtetutes per te cilat pretendohet se i ka 
shkelur Presidenti; dhe 
1.3 paraqitjen e provave mbi te dla mbeshtetet pretendimi per shkeljen 
e rende te Kushtetutes nga Presidenti i Republikes. 

Neni45 
Matet 

Kerkesa duhet te parashtrohet brenda afatit prej tridhjete (30) diteve qe 
nga dita kur shkelja e pretenduar kushtetuese nga ana e Presidentit eshte 
bere publike. 

Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese 

VII. Dispozita te ve~anta per procedura sipas nenit 113 te 
Kushtetutes 

Rregulli 75 
Kerkesa ne pajtim me nenin 113.6 te Kushtetutes dhe me nenet 44 
dhe 45 te Ligjit 

(1) Kerkesa, e parashtruar sipas ketij rregulli, duhet te permbushe kriteret 
e percaktuara ne nenin 113.6 te Kush tetu tes dhe me nenet 44 dhe 45 te Ligjit. 

(2) Kerkesa, e bere sipas ketij rregulli, duhet, inter alia, te paraqese 
informatat e meposhtme: 
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(a) pershkrimin efakteve per shkeljen e pretenduar; 
(b) dispozitat konkrete te Kushtetutes per te eilat pretendohet se i ka 
shkelur Presidenti i Republikes se Kosoves; dhe 
(e) paraqitjen e provave mbi te cilat mbeshtetet pretendimi per shkeljen 
e rende te Kushtetutes nga Presidenti i Republikes se Kosoves. 

(3)Pas paraqitjes se kerkeses ne pajtim kete rregull, Gjykata menjehere 
njofton Presidentin e Republikes se Kosoves dhe i dergon nje kopje te 
kerkeses jo me vone se tre (3) dite nga paraqitja e saj ne Gjykate. 

(4) Gjykata i kerkon Presidentit te Republikes se Kosoves qe t'i pergjigjet 
kerkeses brenda pesembedhjete (15) diteve nga dita kur kerkesa i dergohet 
Presidentit te Republikes se Kosoves, perve~ rastit kur tregohet nje arsye e 
mire per nje pergjigje te mevonshme dhe kur jepet leja perkatese. 

(5) Gjykata urdheron nderprerjen e proeedurave te inieiuara ne pajtim kete 
rregull ne rast se para nxjerrjes se vendimit te saj, Presidenti i Republikes 
se Kosoves ka dhene doreheqje ose ka nderprere mandatin e tijl saj. 

(6) Ne rast se pala e autorizuar e terheq kerkesen, Presidenti i Republikes 
se Kosoves mund te kerkoje nga Gjykata te vazhdoje me proeeduren dhe te 
nxjerre vendim. Nje kerkese e tille do te vendoset nga Gjykata me shumieen 
e gjyqtareve. 

(7) Kerkesa sipas ketij rregulli duhet te dorezohet brenda tridhjete (30) 
ditesh nga dita kur shkelja e pretenduar kushtetuese nga ana e Presidentit 
eshte bere publike. 
[ ... ] 

82. Ne vijim te kesaj, Gjykata duke u bazuar ne te gjitha kriteret e percaktuara me 
dispozitat e lartcekura te Kushtetutes, te Ligjit dhe Rregullores se punes 
konstaton se: (i) kerkesa eshte e parashtruar nga nje pale e autorizuar sic; eshte 
percaktuar ne paragrafin 6 te nenit 113 te Kushtetutes; (ii) kerkesa eshte 
parashtruar brenda afatit prej 30 (tridhjete) ditesh nga dita kur shkelja e 
pretenduar kushtetuese nga ana e Presidentit eshte bere publike, siC; eshte 
percaktuar me nenin 45 te Ligjit dhe paragrafin (1) te rregullit 75 te Rregullores 
se punes; dhe (iii) parashtruesit e kerkeses kane saktesuar kerkesen e tyre ashtu 
siC; eshte percaktuar me nenin 44 te Ligjit dhe paragrafin (2) te rregullit 75 te 
Rregullores se punes. 

83. Megjithate, para se Gjykata te vendos perfundimisht ne lidhje me kerkesen e 
parashtruesve te kerkeses, permes te ciles pretendohej kryerja e shkeljes serioze 
e Kushtetutes nga Presidenti, me 5 nentor 2020, Presidenti i Republikes se 
Kosoves dha doreheqjen e tij nga pozita e Presidentit. 

84. Ne kontekst te rrethanes specifike, e ella eshte krijuar si rezultat i doreheqjes se 
Presidentit nga pozita e tij si President i Republikes se Kosoves, Gjykata ne kete 
rast i referohet paragrafit (5) te Rregullit 75 te Rregullores se punes, i cHi 
percakton qe: 
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(5) Gjykata urdheron nderprerjen e procedurave te iniciuara ne pajtim kete 
rregull ne rast se para nxjerrjes se vendimit te saj, Presidenti i Republikes 
se Kosoves ka dhene doreheqje ose ka nderprere mandatin e tij/ saj. 

85. Bazuar ne kete si me lart, Gjykata thekson se paragrafi (5) i rregullit 75 te 
Rregullores se punes, percakton detyrimin e Gjykates qe te veproje ne pajtim me 
rrethanat e krijuara, gjegjesisht rrethanes se dhenies se doreheqjes se 
Presidentit nga pozita e Presidentit pas procedures se iniciuar, perkatesisht 
parashtrimit te kerkeses nga parashtruesit e kerkeses ne pajtim me paragrafin 6 
te nenit 113 te Kushtetutes dhe para nxjerrjes se vendimit te saj perfundimtar ne 
lidhje me kerkesen. Kjo dispozite e Rregullores se punes, ne menyre 
shprehimore percakton qe ne rastin e dhenies se doreheqjes apo nderprerjes se 
mandatit te Presidentit para nxjerres se vendimit te saj perkitazi me vleresimin 
e pretendimit nese Presidenti ka kryer shkelje serioze te Kushtetutes, Gjykata 
urdheron nderprerjen e procedurave te iniciuara ne baze te paragrafit 6 te nenit 
113 te Kushtetutes. 

86. Gjykata rikujton se Deklarata e Presidentit ne konferencen per media e 23 marsit 
2020 eshte dhene ne nderlidhje me nje vendim te deges ekzekutive per nje seri 
masash kufizuese per qytetaret e Republikes se Kosoves. 

87. Thene kete, Gjykata rikujton se parashtruesit e kerkeses pretendojne se 
Presidenti permes Deklarates se tij ka kryer shkelje serioze te Kushtetutes, ne 
menyre specifike duke pretenduar se (i) Presidenti permes deklarates se tij per 
thirrje te moszbatimit te Vendimit te Qeverise ka "uzurpuar kompetencen 
ekskluzive te gjykatave" dhe ne menyre "flagrante ka shkelur ndarjen 
demokratike ne mes gjykatave dhe institucioneve tjera"; (ii) qe shkelja e 
paragrafit 2 te nenit 84 [Kompetencat e Presidentit], paragrafeve 3 dhe 4 te nenit 
4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit], paragrafit 1 te nenit 7 [Vlerat], 
paragrafeve 1 dhe 2, dhe paragrafit 4 te nenit 16 [Epersia e Kushtetutes], 
paragrafit 4 te nenit 93 [Kompetencat e Qeverise], nenit 97 [Pergjegjesia] dhe 
paragrafit 9 te nenit 65 [Kompetencat e Kuvendit te Kosoves] te Kushtetutes nga 
Presidenti i Republikes se Kosoves, "ka bere qe niveli i besueshmerise publike te 
Presidentit te cenohet skajshmerisht"; dhe (iii) duke iu referuar gjendjes 
emergjente te shendetit publik, Presidenti me thirrjen e tij per moszbatim te 
Vendimit te Qeverise permes deklarates se tij publike ka "rrezikuar 
drejtepersedrejti shendetin dhe jeten e qytetareve". 

88. Prandaj, bazuar ne ate si me lart, Gjykata vlereson se pretendimet per kryerjen 
e shkeljes serioze nga Presidenti ne menyre specifike nderlidhen me veprimet e 
Presidentit gjate ushtrimit te funksionit te tij si President, dhe per pasoje 
pergjegjesia e Presidentit apo pretendimi per shkelje serioze te Kushtetutes 
nderlidhet ekskluzivisht me ushtrimin e funksionit te tij si President. 

89. Ne kontekst te kesaj, dhe duke iu referuar paragrafit 6 te nenit 113 te Kushtetutes 
eshte percaktuar qe subjekt i vleresimit te Gjykates eshte "Presidenti i 
Republikes", perkatesisht vleresimi nese nje veprim specifik i Presidentit te 
Republikes paraqet shkelje serioze te Kushtetutes. Rrjedhimisht, dhe bazuar ne 
rregullin 75, paragrafin (5), te Rregullores se punes, Gjykata vlereson se 
procedura e shqyrtimit apo vleresimit nese Presidenti ka kryer shkelje serioze te 
Kushtetutes nuk mund te vazhdohet edhe ne rastin kur personi ndaj te cilit eshte 
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ngritur pretendimi per kryerje te shkeljes serioze te Kushtetutes nuk eshte duke 
e ushtruar ate funksion. Thene kete, sapo pozita e Presidentit apo ushtrimi i 
funksionit te tij si President pushon se ekzistuari, ne kete rast si rezultat i 
doreheqjes se tij, ushtruesi i meparshem i ketij funksioni, i cHi eshte subjekt i 
vleresimit te Gjykates nese ka kryer shkelje serioze, nuk mund te vazhdoje te jete 
pale ne proceduren e shqyrtimit te kerkeses te parashtruar ne pajtim me nenin 
113, paragrafin 6 te Kushtetutes, jo vetem per faktin e thjesht qe personi vendimi 
ose veprim i te cHit eshte subjekt shqyrtimi nuk eshte ne detyre, por edhe ate qe 
masa e percaktuar ne paragrafin 3 te nenit 91 te Kushtetutes behet e 
pazbatueshme. 

90. Ne kete rast, Gjykata i referohet paragrafit 3 te nenit 91 [Shkarkimi i Presidentit] 
te Kushtetutes, i cili percakton qe: 

3. Nese Presidenti i Republikes se Kosoves eshte denuar per ndonje krim te 
rende ose kur nese Kuvendi, ne pajtim me kete nen, konstaton qe Presidenti 
nuk eshte i afte te ushtroje pergjegjesite e tij/saj per shkak te semundjes se 
rende ose nese Gjykata Kushtetuese konstaton se ajo/ai ka bere shkelje te 
rende te Kush tetu tes, Kuvendi mund te shkarkoje Presidentin me dy te tretat 
(2/3) e votave te te gjithe deputeteve te tij. 

91. Duke qene qe Presidenti ka dhene tashme doreheqje dhe nuk eshte ne detyre, ky 
fakt eben dispoziten e paragrafit 3 te nenit 91 te Kushtetutes te pazbatueshem, 
ne kuptimin qe Kuvendi nuk ka se si ta shkarkonte ate edhe po qe se Gjykata do 
te gjente se ai ka bere shkelje te rende te Kushtetutes. 

92. Bazuar ne ate si me larte, Gjykata thekson se ne rast se ushtrimi i funksionit te 
Presidentit eshte perfunduar si rezultat i doreheqjes se tij, atehere nuk mund te 
vihet ne levizje paragrafi 3 i nenit 91 te Kushtetutes. 

93. Ne kete rast, Gjykata po ashtu ben dallimin ne mes te kerkeses se parashtruar 
ne baze te paragrafit 2 te nenit 113 te Kushtetutes dhe kerkeses se parashtruar 
ne baze te paragrafit 6 te nenit 113 te Kushtetutes. 

94. Perderisa bazuar ne paragrafin 2 te nenit 113 te Kushtetutes, objekt vleresimi 
eshte, pervec; tjerash, c;eshtja e perputhshmerise se dekreteve te Presidentit me 
Kushtetuten, gje qe eshte e pavarur nga personi qe e ushtron funksionin e 
Presidentit dhe fakti nese i njejti vazhdon te jete ne detyre ose jo, ne rastin e 
paragrafit 6 te nenit 113, c;eshtja eshte e lidhur me personin qe e ushtron 
funksionin dhe vleresimin nese i njejti ka kryer shkelje ose jo, percaktim ky qe 
ka efekte te drejtperdrejta per bartesin e funksionit. Thene ndryshe, ne rastin e 
nje c;eshtjeje qe ngritet ne menyre te vlefshme mbi bazen e paragrafit 2 te nenit 
113, Gjykata mund te vendose per kushtetutshmerine e nje dekreti te Presidentit, 
pavaresisht nga fakti nese Presidenti qe ka nxjerre dekretin e kontestuar eshte 
ne detyre ose duke ushtruar funksionin ose jo. Ne kete rast, Gjykata do te 
detyrohej qe ta vleresoje ne merita ligjin apo dekretin e kontestuar per shkak te 
pasojave juridike te vazhdueshme qe do te prodhonte akti i tille pavaresisht 
doreheqjes se Presidentit. 

95. Ne rrethanat e rastit konkret, kerkesa eshte dorezuar ne kuader te paragrafit 6 
te nenit 113 te Kushtetutes me c; 'rast parashtruesit e kerkeses kontestojne 
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kushtetutshmerine e deklarates se Presidentit te dhene me 23 mars 2020. Thene 
kete, deklarata e kontestuar nuk perben as ligj e as dekret nga neni 113.2 i 
Kushtetutes, por perben veprim, i cHi nderlidhet ekskluzivisht me ushtrimin e 
funksionit te tij si President, tanime te dorehequr. 

96. Rrjedhimisht, bazuar ne faktin se kerkesa eshte dorezuar ne baze te nenit 113, 
paragrafit 6 te Kushtetutes me c; 'rast parashtruesit e kerkeses e kontestojne 
kushtetutshmerine e veprimit te Presidentit permes Deklarates se tij te dhene 
me 23 mars 2020, i cHi veprim rrjedhimisht, nderlidhet me kerkesen per 
konstatimin e nje shkelje serioze qe do te mund te rezultonte ne shkarkimin e 
Presidentit, ndersa Presidenti me nuk ushtron kete detyre, Gjykata ne perputhje 
me nenin 113.6 te Kushtetutes, nenet 44 dhe 45 te Ligjit, dhe rregullin 75 (5) te 
Rregullores se punes konstaton se me nuk ka rast para vetes dhe rrjedhimisht 
duhet te vendos per nderprerjen e procedurave te shqyrtimit te metejme te 
kerkeses. 

Kerkesa per mbajtjen e seances degjimore publike 

97. Gjykata rikujton gjithashtu qe parashtruesit e kerkeses kane kerkuar mbajtjen e 
seances degjimore publike. Ne kontekst te kerkeses se tyre, parashtruesit e 
kerkeses theksojne se: "[ ... J eshte ne in teres publik qe te mbahet kjo seance 
degjimore publike, per shkak se rasti ne jjale afekton jo vetem organet 
shteterore dhe kompetencat e tyre kushtetuese por edhe shoqerine ne teresi. 
Ashtu sic; eshte argumentuar me lart, veprimi antikushtetues i Presidentit 
cenon parime te rendesishme te funksionimit te Republikes sone". 

98. Ne kete rast, Gjykata rikujton paragrafin 2 te rregullit 42 [E drejta ne degjim dhe 
heqja dore] te Rregullores se punes qe percakton: 

"Gjykata mund te urdheroje mbajtjen e seances degjimore ne rast se beson 
se ajo eshte e nevojshme per te qartesuar c;eshtje te provave apo te ligjit." 

99. Marre per baze urdhrin e Gjykates per nderprerjen e procedures se shqyrtimit 
te kerkeses si pasoje e dhenies se doreheqjes se Presidentit nga pozita e 
Presidentit, ky urdher i Gjykates i referohet edhe nderprerjes se shqyrtimit te 
kerkeses se parashtruesve te kerkeses per mbajtjen e seances degjimore. 

Perfundim 

100. Gjykata, bazuar ne rrethanat e krijuara pas dorezimit te kerkeses nga 
parashtruesit e kerkeses, si pasoje e doreheqjes se Presidentit, dhe bazuar ne 
faktin se kerkesa eshte dorezuar ne baze te nenit 113, paragrafit 6 te Kushtetutes 
me c; 'rast parashtruesit e kerkeses e kontestojne kushtetutshmerine e veprimit 
te Presidentit permes Deklarates se tij te dhene me 23 mars 2020, i cili veprim 
rrjedhimisht, nderlidhet me kerkesen per konstatimin e nje shkelje serioze qe do 
te mund te rezultonte ne shkarkimin e Presidentit, ndersa Presidenti me nuk 
ushtron kete detyre, Gjykata ne perputhje me nenin 113.6 te Kushtetutes, nenet 
44 dhe 45 te Ligjit, dhe rregullat 59 dhe 75 (5) te Rregullores se punes konstaton 
se me nuk ka rast para vetes dhe rrjedhimisht duhet te vendos per nderprerjen 
e procedurave te shqyrtimit te metejme te kerkeses. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113, paragrafin 6 te Kushtetutes, nenet 44 
dhe 45 te Ligjit, rregullin 59 dhe paragrafin (5) te rregullit 75 te Rregullores se punes, 
me 17 dhjetor 2020, njezeri: 

VENDOS 

I. TE NDERPRERJE proceduren e shqyrtimit te kerkeses se parashtruesve 
te kerkeses; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; dhe 

IV. Ky VENDIM hyn ne fuqi menjehere. 

Kryet ja e Gjykates Kushtetuese 
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